UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng  11  năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 46 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 46 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở có kế hoạch

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày

09/7/2024 của Chính phủ và Chương trình số 83-CTr/TU ngày 14/6/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai

trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững

trong giai đoạn mới1.

2. Tuyên truyền tổ chức tập luyện, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện của Công an các địa phương lân

cận năm 2024. Nhằm chủ động ngăn chặn, xử lý các vụ cháy lớn có thể gây thiệt

hại nghiêm trọng về người và tài sản, đồng thời, thông qua thực tập nâng cao ý

thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trên toàn tỉnh Đắk Nông nói chung và

Nhân dân huyện Cư Jút nói riêng đối với công tác phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH). Tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng

phó, xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra của các lực lượng PCCC tại chỗ, thực

hiện tốt phương châm 4 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại

chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ”, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh2.

3. Tuyên truyền Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với nông dân năm

2024. Thông qua đối thoại để nắm bắt tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng;

phản ánh, đề xuất, kiến nghị của nông dân trong xây dựng, phát triển nông nghiệp,

nông dân, nông thôn. Qua đó, Chủ tịch UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương

kịp thời nắm bắt tình hình, chỉ đạo, giải đáp những vướng mắc, khó khăn và có

1 Kế hoạch số 626/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-

CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ và Chương trình số 83-CTr/TU ngày 14/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục

xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai

đoạn mới.
2 Kế hoạch số 698/KH-BCĐ ngày 31/10/2024 của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH về việc Tổ chức tập luyện, hợp

luyện, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện của Công an các

địa phương lân cận năm 2024.

2

những cơ chế, chính sách phù hợp nhằm hỗ trợ nông dân, phục hồi phát triển nông

nghiệp, nông thôn bền vững3.

4. Tuyên truyền ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ trẻ em gái

25/11/2024 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo

lực trên cơ sở giới năm 2024. với Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền

năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa

bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia

đình, cộng đồng và toàn xã hội về phòng, chống bạo lực gia đình nói chung, bạo

lực xâm hại phụ nữ và trẻ em nói riêng để xây dựng gia đình no ấm, bình dẳng,

tiến bộ, hạnh phúc4.

5. Tiếp tục tuyên truyền triển khai kế hoạch quản lý chất lượng môi trường

không khí trên địa bàn tỉnh. Truyền thông về tác hại của ô nhiễm môi trường

không khí nhằm nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường không

khí, sự tham gia của cộng đồng đối với việc giám sát khí thải phát sinh từ các cơ sở

công nghiệp, giao thông, xây dựng và các nguồn khí thải khác.

Truyền thông nêu gương các điển hình tiên tiến và bảo vệ môi trường không

khí; phản ánh các nguồn gây ô nhiễm, các tổ chức, cá nhân gây ô nhiễm môi

trường không khí trên các phương tiện thông tin đại chúng5.

6. Tuyên truyền triển khai đợt cao điểm tuyên truyền thành tựu bảo đảm

quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 -

10/12/2024) nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân

dân về tầm quan trọng của công tác bảo vệ, đấu tranh về quyền con người, ý thức

cảnh giác trước âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân

chủ, nhân quyền chống phá Việt Nam; khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết

dân tộc, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ; tuyên

truyền những nỗ lực thúc đẩy, bảo vệ quyền con người tại Việt Nam, dấu ấn nổi

bật của Việt Nam trong nửa nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp

quốc (2023 - 2025) và quảng bá hình ảnh đất nước ngày càng ổn định, dân chủ,

phát triển6.

7. Tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm

2024 với chủ đề “Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống

HIV/AIDS - Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”. Qua đó, nhằm

nâng cao nhận thức của người dân về nguy cơ, sự lây truyền HIV và các biện pháp

phòng tránh, làm giảm sự kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS;

nâng cao trách nhiệm và sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân

dân vào công cuộc phòng, chống HIV/AIDS7.

3 Kế hoạch số 712/KH-UBND ngày 05/11/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh đối

thoại với nông dân năm 2024.
4 Hướng dẫn số 14/HD-SVHTTDL ngày 06/11/2024 của Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn

truyền thông ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11/2024 và Tháng hành động vì bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.
5 Kế hoạch số 532/KH-UBND ngày 06/8/2021 của UBND về quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông.
6 Kế hoạch số 725/KH-UBND ngày 08/11/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền thành

tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024)
7 Công văn số 3658/SYT-BCĐ ngày 08/11/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTBVAN Tổ quốc về việc

Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024.

3

8. Tuyên truyền Hội thi tiếng hát người khuyết tật lần thứ III năm 2025 với

chủ đề “Tiếng hát từ trái tim”  thông qua cuộc thi nhằm động viên, khuyến khích

người khuyết tật tự tin, đoàn kết vươn lên trong cuộc sống, góp phần xây dựng đời

sống văn hóa ở khu dân cư ngày càng văn minh và tiến bộ. Phát hiện và hỗ trợ, tạo

điều kiện phát triển tài năng, năng khiếu sáng tác, biểu diễn nghệ thuật đối với

người khuyết tật. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và

cộng đồng xã hội về khả năng đóng góp của người khuyết tật trong đời sống văn

hóa, đồng thời làm cho cộng đồng xã hội có sự cảm thông, chia sẻ, trận trọng và

tôn vinh tài năng của người khuyết tật8.

9. Tiếp tục tuyên truyền, phát huy hiệu quả các thiết chế, phương tiện truyền

thông nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc hơn về mục đích, ý nghĩa của công tác tìm

kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin,

từ đó huy động sự tham gia của Nhân dân, đồng đội, thân nhân liệt sĩ trong hoạt

động tìm kiếm, quy tập và cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu liên quan đến liệt sĩ,

thân nhân liệt sĩ, mộ và hài cốt liệt sĩ9.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

8 Công văn số 2125/SLĐTBXH-BTXH&PCTN ngày 04/11/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc

 tổ chức đoàn tham gia Hội thi Tiếng hát Người khuyết tật lần III năm 2025.
9 Báo cáo 724/BC-BCĐ ngày 08/11/2024 của Ban Chỉ đạo 515 về việc Kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy

tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2024.

		2024-11-12T10:29:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T13:57:20+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T13:57:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T13:57:54+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!